



PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 879/2018-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 17 de maio de 2018.

Ref.: **Requerimento nº 744/18-CMV**
Vereador André Amaral
Processo administrativo nº 7.309/2018-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **André Amaral**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

- 1 - O que precisa ser feito para que os ventiladores sejam instalados?
- 2 - Quais medidas foram tomadas até o momento?
- 3 - A Prefeitura ainda precisa comprar ou licitar algo para que a instalação dos ventiladores seja realizada? Justificar.
- 4 - Qual o prazo de instalação dos mesmos? Justificar.
- 5 - Considerando informações de que a Prefeitura já tirou as medidas para compra e instalação das persianas.
- 6 - Como está o processo de compras, licitação e instalação das Persianas?
- 7 - Qual o prazo de instalação das mesmas? Justificar.

Resposta: Em anexo, seguem as informações prestadas pela área técnica da Secretaria da Saúde.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Nº PROTOCOLO
01230/2018

Data/Hora Protocolo: 16/05/2018 11:35

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 744/2018

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 744/2018 Informações sobre a instalação de ventiladores e persianas da UBS Jurena.

Anexo: 01 folha

À
Sua Excelência, o senhor
ISRAEL SCUPENARO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(ERZ/erz)



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

Estado de São Paulo

C.I. 346/2018 – D.A.S. / S.S.

Valinhos, 14 de maio de 2018

De: Departamento de Assistência à Saúde

Para: Secretário da Saúde

Ref.: Requerimento 744/2018

C.I. 830/18 – DTL / SAJI

Em resposta ao requerimento nº 744/2018 do Vereador ANDRÉ LEAL AMARAL, o departamento de Assistência à Saúde informa:

Este serviço é realizado por mão de obra da municipalidade e já havia sido solicitado este serviço, porém não foi realizado. Este Departamento solicitou novamente junto à Secretaria de Obras instalação através de Ordem de Serviço, que depende da cronologia desta Secretaria. Estamos fazendo o possível para agilizarmos o serviço.

Foi solicitado compra de persianas no ano passado, porém não foi possível atender à solicitação. Medidas refeitas e nova solicitação de compra junto ao Departamento competente. O prazo de instalação depende do trâmite de compra. Assim como a instalação dos ventiladores, estamos trabalhando para agilizarmos a compra e instalação.

Helena Tamiko Honda Tanaka

Depto. de Assistência à Saúde
Diretora